EDITAL Nº 001/2025 - COREME

A Comissão de Residência Médica – COREME do Hospital SISNOR – SISTEMA

INTEGRADO DE SAUDE DO NORTE DO PARANA no uso de suas atribuições legais;

Torna Público: Homologação das Inscrições para o processo seletivo do Concurso de

Residência Médica 2025.

Art. 1º – Relação das inscrições Homologadas dos candidatos ao Concurso de Residência

Médica em  CARDIOLOGIA E MEDICINA INTENSIVA, aberto pelo Edital nº 001/2025 – COREME,

conforme segue:

 Programa Cardiologia

01 Alef Pittol Magalhaes

02 Helio Gabriel Lima Costa do Nascimeto

 Programa Medicina Intensiva

01 Diego Orlando Fariña Ruiz

02 Vinicius José Ferri Dias

03 Vinicius Tadeu Barroso Nojosa Costa

Art. 2º – Informamos o local da Prova, conforme abaixo:

LOCAL DE PROVA TEÓRICA

Hotel Santa Maria
Rua Harisson José Borges, 1000 Centro – Campo Mourão/PR

DA PROVA OBJETIVA – DO LOCAL E DATA DE PROVA

a. A prova objetiva será realizada na cidade de Campo Mourão – PR, no dia 21 de fevereiro de 2025, na
sala de reuniões nas dependências do Hotel Santa Maria

b. A duração da Prova Objetiva será de 3 (três) horas para todos os candidatos, incluído o tempo para o
preenchimento do Cartão-Resposta. O controle do tempo de aplicação da prova e as informações a
respeito do tempo transcorrido, durante a realização da Prova, serão feitos pelos fiscais de sala;

c. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da Prova com antecedência

necessária de 30 minutos, munido de documento de identificação com foto;
d. Não serão aceitos documentos Digitais, Cópias ou Digitalizados;
e. O candidato deverá trazer caneta na cor preta ou azul para a realização do concurso.
f. Não será permitida, durante a realização da prova, a comunicação entre os candidatos, nem a

utilização de máquinas calculadoras e/ou similares, livros, anotações, réguas de cálculo, impressos ou
qualquer outro material de consulta.

g. Não será permitido, no dia da realização da prova, o uso de relógios de qualquer tipo, de aparelhos
eletrônicos (telefone celular, smartphones ou similares) que possam comprometer a segurança da
Seleção. Caso o candidato porte qualquer um desses objetos, deverá desligá-los e colocá-los em sacos
plásticos apropriados fornecidos pela comissão de organização, para serem guardados durante a
Prova. O descumprimento da presente prescrição implicará na eliminação do candidato,
caracterizando-se como tentativa de fraude.

h. Não será permitida, durante a realização da Prova Objetiva, a utilização de gorros, bonés, óculos escuros.
Estes objetos deverão ser guardados pelos candidatos em local que impeça sua visibilidade.

As respostas às questões objetivas deverão ser transcritas para o cartão-resposta com caneta
esferográfica com tinta preta, devendo o candidato assinalar um única resposta para cada
questão;

a. Após o início da prova: a saída do candidato da sala será após 01 (uma) hora do início da avaliação. A
saída do candidato se dará mediante autorização do fiscal de prova e será acompanhado pelo fiscal de
corredor;

b. Não serão computadas questões não assinaladas ou que contenham mais de uma resposta, emenda
ou rasura;

c. Rascunho de Gabarito (última página da prova) é a anotação do candidato e para que ele destaque e
leve para posterior conferência;

d. Por razões de ordem técnica, de segurança e de direitos autorais adquiridos, não serão fornecidos
exemplares dos cadernos de questões aos candidatos ou a instituições de direito público ou privado,
mesmo após o encerramento do concurso.

e. O Gabarito da Avaliação Cognitiva / Avaliação de Conhecimento Teórico (prova objetiva) será
publicado no site centerclinicar.com.br/residência-medica/ no dia 22 de fevereiro de 2025.

Parágrafo único: O não comparecimento do candidato na prova objetiva acarretará a
desclassificação.

Art. 3º – Conforme Edital 003/2024 – COREME, o resultado final, com todos os classificados,

será divulgado no dia 26 de fevereiro de 2025 em edital no site centerclinicar.com.br/residencia-
medica/

Campo Mourão, 20 dezembro de 2024.

Dr Pérsio Achoa Claudino
Coordenador COREME

COREME – Comissão de Residência Médica

 Av. Manoel Mendes de Camargo, 851 – centro Campo Mourão

COREME COREME – COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA